
МАГ1ЛЁУСК1АБЛАСНЫ 
ВЫКАНА^ЧЫ КАМГГЭТ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЧЭРЫКА?СК1 р а ё н н ы  
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ
РЕШЕНИЕ

7 апреля 2023 г. №  8-18

г.Чэрыкау г.Чериков

Об утверждении районного 
плана мероприятий по проведению  
в 2023 году Года мира и созидания

В целях реализации на территории Чериковского района Указа 
Президента Республики Беларусь от 1 января 2023 г. №  1 «Об объявлении 
2023 года Годом мира и созидания» Чериковский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить районный план мероприятий по проведению в 
2023 году Года мира и созидания (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Чериковского районного исполнительного 
комитета по направлению деятельности.

Председатель районного 
исполнительного комитета

, \ А о  Ч

\ 'A v*4 : 'J  .Р h
Управляющий делами районного^' ч̂ / '
исполнительного комитета

О .В .Малышевский

Т.В. Медведева



) )
УТВЕРЖ ДЕН О
Реш ение
Чериковского районного  
исполнительного комитета 
07 .04 .2023  №  8-18

РАЙОННЫ Й П Л А Н
мероприятий по проведению  в 2023 году Года мира и созидания

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель
Консолидация белорусского общества на основе мира и созидания

1 Проведение мероприятий, приуроченных к знаковым событиям 
в истории Республики Беларусь и имеющим особое 
историческое и общественно-политическое значение 
(по отдельным планам):
Праздник труда (1 мая);
День Государственного герба Республики Беларусь и 
Государственного флага Республики Беларусь (14 мая);
День Победы (9 мая);
День всенародной памяти жертв Великой Отечественной войны 
и геноцида белорусского народа (22 июня);
День Независимости Республики Беларусь (День Республики) 
(3 июля);
День знаний (1 сентября);
День народного единства (17 сентября);
День Октябрьской революции (7 ноября)

май-ноябрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, учреждение 
образования «Чериковский 
государственный колледж», 
общественные объединения*, 
Чериковское районное 
объединение профсоюзов*, 
руководители учреждений, 
предприятий, организаций района

2 Мероприятия, направленные на популяризацию 
государственных символов Республики Беларусь: 
учеба идеологического актива;
мониторинг размещения государственных символов 
Республики Беларусь, в том числе их наличие в служебных 
кабинетах руководителей, в учреждениях, предприятиях и 
организациях района в соответствии с требованиями Закона 
Республики Беларусь от 5 июля 2004 г. № 301-3 
(ред. от 04.01.2021) «О государственных символах Республики 
Беларусь»;

ежемесячно
ежеквартально

отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, Чериковское 
районное объединение 
профсоюзов*, общественные 
объединения*, руководители 
учреждений, предприятий, 
организаций района



2

День Государственного герба и Государственного флага 
Республики Беларусь (музейно-педагогические занятия, 
демонстрация видеоматериалов)

8 мая

3 Проведение единых дней информирования по тематике Года 
мира и созидания

ежемесячно отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
руководители учреждений, 
предприятий, организаций района

4 Проведение патриотических мероприятий (мультипроекты, 
семинары, круглые столы, диалоговые площадки), встреч с 
коллективами работников Чериковского района, молодежью на 
темы «Единая Беларусь и вызовы современности», «Я белорус, 
и этим горжусь!», посвященных формированию национальной 
идентичности, достижениям территориальной и этнической 
общности белорусского народа

не реже 1 раза 
в квартал

отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, общественные 
объединения*, Чериковское 
районное объединение 
профсоюзов*

5 Реализация в учреждениях образования информационно- 
образовательного проекта «ШАГ» («Школа Активного 
Гражданина»), в рамках Года мира и созидания

апрель-декабрь отдел по образованию 
райисполкома, учреждения 
общего среднего и 
профессионально-технического 
образования

6 Участие в республиканском гражданско-патриотическом 
марафоне «Вместе -  за сильную и процветающую Беларусь»

май отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, РК 0 0  «БРСМ»*, 
общественные организации 
района*

7 Участие в народно-патриотической акции «Мы - вместе» апрель-декабрь Чериковское районное 
объединение профсоюзов*

8 Проведение районных гражданско-патриотических 
мероприятий, связанных с идеями мира и созидания: 
флеш-мобы и челленджи «#МирСозидание», «#Ягоржусь», 
«#Япамятаю»;
фестиваль патриотической песни, посвященный Дню Победы;

май, сентябрь 

апрель

отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, общественные



3

вело- и автопробеги «За единую Беларусь» по знаковым и 
памятным местам, посвященные Г оду мира и созидания

май, июнь-июль, 
сентябрь

организации района*

9 Чествование передовиков, ветеранов труда, трудовых династий апрель-декабрь Чериковское районное 
объединение профсоюзов*

10 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию 
производственных и трудовых достижений организаций и 
отдельных работников, юбилейных дат организаций

апрель-декабрь Чериковское районное 
объединение профсоюзов *, 
общественные организации 
района*

11 Проведение мероприятий, приуроченных к Международному 
дню мира (по отдельному плану)

сентябрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, общественные 
объединения*

12 Реализация культурно-образовательного проекта «Спадчына 
Падняпроуя»

октябрь-ноябрь сектор культуры райисполкома, 
учреждения культуры района

13 Участие в областном фестивале народного творчества 
«Беларусь родная, музычная, народная»

апрель-декабрь сектор культуры райисполкома, 
учреждения культуры района

14 Проведение в учреждениях образования и культуры 
Чериковского района мероприятий, направленных на 
сохранение в обществе межконфессионального и 
межнационального мира и согласия, проявление уважения к 
религиозным традициям, а также к культуре национальных 
общностей

апрель-декабрь отдел по образованию 
райисполкома, отдел 
идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
сектор культуры райисполкома

15 Реализация культурно-этнографического проекта «Нам 
продкам1 мудрасць народа завешчана», представляющего собой 
цикл мероприятий (музейные занятия, видеопрезентации, 
мастер-классы), рассказывающих о верованиях, культуре и 
традициях предков

апрель-декабрь сектор культуры райисполкома, 
учреждения культуры района

Совершенствование системы военно-патриотического воспитания
1 Проведение уроков мужества, круглых столов, литературно

музыкальных композиций, встреч с молодежью по темам: 
«Свет Великой Победы, посвященные 82-летию начала 
Великой Отечественной войны», «Детство опаленное войной»,

апрель-декабрь Чериковская районная 
организация Белорусского 
общественного объединения 
ветеранов*, военный комиссариат



4

«Спасибо за Победу», «Мы наследники Великой Победы» Чериковского и Краснопольского 
районов*, сектор культуры 
райисполкома

2 Акция «Никто не забыт, ничто не забыто!», приуроченная ко 
Дню всенародной памяти жертв Великой Отечественной войны 
и геноцида белорусского народа

май-июнь сектор культуры, отдел 
идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома

3 Проведение спортивного турнира «Боевое братство» в рамках 
военно-патриотической акции «Мы помним - мы гордимся», 
посвященного Дню пограничника

июнь Чериковская районная 
организация общественного 
объединения «Белорусский союз 
ветеранов войны в 
Афганистане»*, военный 
комиссариат Чериковского и 
Краснопольского районов*, 
Чериковская районная 
организация Белорусского 
общественного объединения 
ветеранов*

4 Экскурсионные программы по историческим местам 
Республики Беларусь, проведение экскурсий, походов, квестов 
по значимым местам Чериковского района, Могилевской 
области

апрель-декабрь Г осударственное учреждение 
«Чериковский районный 
физкультурно-оздоровительный 
центр «Ориентир»

5 Проведение районных форумов, семинаров, конференций, 
конкурсов, памятных мероприятий, посвященных героическому 
прошлому Республики Беларусь, важнейшим событиям за 
период суверенитета Беларуси

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, РК 0 0  «БРСМ»*

6 Проведение мероприятий, направленных на гражданско- 
патриотическое воспитание молодежи: 
акция «Познай Беларусь!»;
День Государственного герба и Государственного флага 
Республики Беларусь;
военно-патриотические игры: «Зарница», «Зарничка», 
«Орленок»;

апрель-декабрь
май

апрель-июнь

отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, учреждение 
образования «Чериковский 
государственный колледж»,



5

молодежная патриотическая акция «Звон скорби»; 
молодежный форум «Будущее в руках молодых»; 
патриотический проект «Цветы Великой Победы»; 
гражданско-патриотический проект «Собери Беларусь в своем 
сердце»;
акция «Я тэты край Радз1маю заву» и другие

июнь
сентябрь -  октябрь 

апрель-декабрь

учреждения, руководители 
учреждений, предприятий, 
организаций района, молодежный 
парламент при районном Совете 
депутатов (далее -  молодежный 
парламент*)

7 Проведение торжественных (памятных) мероприятий, 
посвященных праздникам, памятным датам (Дню защитника 
Отечества и Вооруженных Сил Республики Беларусь, Дню 
памяти воинов-интернационалистов), военно
профессиональным праздникам. Торжественная отправка 
призывников для прохождения службы в рядах Вооруженных 
Сил Республики Беларусь

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, РК 0 0  «БРСМ»*, 
0 0  «БРПО»*, общественные 
объединения*, руководители 
учреждений, предприятий, 
организаций района, военный 
комиссариат Чериковского и 
Краснопольского районов*

8 Проведение «Уроков мира» в учреждениях образования сентябрь отдел по образованию 
райисполкома, отдел 
идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
общественные объединения*

9 Выступления представителей военного комиссариата 
в учреждениях образования с разъяснениями обучающимся и 
их родителям законодательства о воинской службе и воинской 
обязанности граждан Республики Беларусь, по пропаганде 
военной службы, профессии офицера и поступления в военные 
учебные заведения

апрель-декабрь военный комиссариат 
Чериковского и Краснопольского 
районов*, отдел по образованию 
райисполкома

10 Пополнение базы данных об участниках партизанского и 
подпольного движения на территории Чериковщины в годы 
Великой Отечественной войны, электронной книги «Память» 
Чериковского района, базы данных деревень, сожженных во 
время Великой Отечественной войны, интернет-портала 
«Партизаны Беларуси»

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома



6 )

11 Проведение декады гражданско-патриотического воспитания 
«День нашей славы и чести», приуроченной ко Дню 
Независимости Республики Беларусь (Дню Республики)

июнь-июль отдел по образованию 
райисполкома

12 Реализация молодежного проекта «Дорогами Памяти и Славы», 
посвященного 80-летию со Дня освобождения Республики 
Беларусь от фашистских захватчиков

по отдельному 
плану

отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома,
РК ОО «БРСМ»*

13 Проведение полевых поисковых работ личным составом 52-го 
отдельного специализированного поискового батальона 
совместно с поисковой группой «Звезда» (по согласованию)

апрель -  октябрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
военный комиссариат 
Чериковского и Краснопольского 
районов*, поисковая группа 
«Звезда»*

14 Организация торжественных церемоний захоронения останков 
погибших при защите Отечества и жертв войн, обнаруженных в 
ходе проведения полевых поисковых работ

апрель -  октябрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
военный комиссариат 
Чериковского и Краснопольского 
районов *, поисковая группа 
«Звезда»*

15 Присвоение студенческим отрядам имен героев Великой 
Отечественной войны, героев Советского Союза, выдающихся 
и знаменитых земляков

май-октябрь РК ОО «БРСМ»

Продвижение мирных инициатив граждан и общественности
1 Реализации областной акции «85 мирных дел», посвященной 

85-летию со дня образования Могилевской области
апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 

делам молодежи райисполкома, 
общественные организации 
района*, руководители 
учреждений, предприятий, 
организаций района

2 Проведение круглых столов, диалоговых площадок, 
направленных на продвижение мирных инициатив и 
популяризацию созидательных ценностей с участием 
общественных деятелей, лидеров мнений «Диалог как единый 
путь к миру и созиданию»

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома,
РК ОО «БРСМ»*, общественные 
объединения*

3 Киноакция «Уроки истории. Мы белорусы -  мирные люди» апрель-ноябрь сектор культуры райисполкома



7

4 Проведение диалоговых площадок «Мир и созидание в системе 
ценностей современной молодежи», «Беларусь будущего»

апрель-сентябрь молодежный парламент при 
районном Совете депутатов*

5 Реализация молодежного патриотического проекта «Песня 
роднай зямлЬ> с демонстрацией литературно-музыкальной 
постановки по мотивам поэм А.Казеко

апрель сектор культуры райисполкома, 
отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома

6 Продвижение инициатив по благоустройству населенных 
пунктов, криниц, развитию социальной инфраструктуры, 
помощи нуждающимся

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
сельские исполнительные 
комитеты, общественные 
объединения*

7 Реализация проектов, направленных на популяризацию 
традиционных семейных ценностей, здорового образа жизни, 
социальной активности

апрель-декабрь управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома, 
отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома, учреждение 
«Чериковский районный центр 
социального обслуживания 
населения», УЗ «Чериковская 
ЦРБ», УЗ «Чериковский райЦГЭ», 
руководители учреждений, 
предприятий, организаций района

8 Проведение мероприятий в рамках акции «От всей души», а 
также акций, посвященных Дню пожилых людей, Дню 
инвалида

апрель-декабрь управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома, 
учреждение «Чериковский 
районный центр социального 
обслуживания населения»

9 Проведение благотворительных мероприятий, приуроченных 
Дню защиты детей, Дню знаний

июнь,
сентябрь

отдел по образованию 
райисполкома, общественные 
объединения*

10 Проведение интернет-челледжа «Письма мира» апрель-декабр ь РК ОО «БРСМ»*



8 )

11 Проведение мероприятий в рамках Недели родительской 
любви, приуроченной к празднованию Дня матери (14 октября) 
и Дня отца (21 октября)

октябрь управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома, 
отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел по образованию 
райисполкома, сектор культуры 
райисполкома

12 Проведение стартап-мероприятий с целью стимулирования 
предпринимательской деятельности среди молодежи, 
подростков, начинающих бизнесменов по продвижению 
инновационных проектов (бизнес-идей) и установления 
деловых контактов с потенциальными инвесторами (деловыми 
партнерами)

апрель-декабрь отдел экономики райисполкома, 
РК 0 0  «БРСМ»*

13 Участие в областном молодежном форуме добровольцев 
«Волонтер: вчера, сегодня, завтра»

июль-декабрь РК ОО «БРСМ»*, Чериковская 
районная организация 
Белорусского Общества Красного 
Креста*

14 Реализация районного этапа республиканского молодежного 
инновационного проекта «100 идей для Беларуси»

ноябрь -  декабрь РК ОО «БРСМ»*

15 Проведение открытого диалога «Женский взгляд. Мир и 
созидание»

апрель-декабрь 0 0  «БСЖ»*

Содействие межконфессиональному и межнациональному диалогу, обеспечивающему мир и согласие в белорусском обществе
1 Проведение мероприятий, направленных на поддержание 

межконфессионального мира и национального согласия в 
обществе (встречи с представителями традиционных конфессий 
о сохранении и развитии духовно-нравственных ценностей)

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
Храм Рождества Богородицы 
г.Черикова*

2 Всебелорусская молитва «За мир и согласие» в рамках 
празднования Дня Независимости Республики Беларусь

июль отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
Храм Рождества Пресвятой 
Богородицы г.Черикова*

3 Реализация мероприятий научно-просветительской экспедиции 
«Дарога да святыняу», посвященная Году мира и созидания, в 
рамках Дня белорусской письменности

август-сентябрь сектор культуры райисполкома, 
отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
Храм Рождества Пресвятой



) 9

Богородицы г.Черикова*
4 Создание электронного ресурса «История развития конфессий в 

Республике Беларусь»
декабрь сектор культуры райисполкома, 

ГУК «Централизованная 
библиотечная сеть Чериковского 
района»

Позиционирование созидательного труда как главного условия развития бело русского государства
1 Проведение конкурсов профессионального мастерства апрель-декабрь Чериковское районное 

объединение профсоюзов*, 
РК ОО «БРСМ», отдел 
идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома

2 Проведение информационно-разъяснительной работы по 
социально-экономическому развитию организаций, регионов, 
страны

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел экономики райисполкома, 
Чериковская районная 
организационная структура РГОО 
«Знание»*

3 Посадка аллеи «Мира и созидания» в рамках акции «Неделя 
леса»

апрель, октябрь Г осударственное
лесохозяйственное учреждение 
«Чериковский лесхоз», сельские 
исполнительные комитеты, 
Чериковская районная инспекция 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды, 
общественные объединения*

4 Проведение субботников по наведению порядка и 
благоустройству территорий населенных пунктов, 
исторических, памятных мест и воинских захоронений, 
озеленению территорий

апрель-октябрь отдел архитектуры, строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома, 
Чериковская районная инспекция 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды, отдел 
идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома

5 Профориентационная акция «День с предприятием» по апрель, управление по труду, занятости и



1} 10

введению в профессию молодого поколения октябрь-декабрь социальной защите райисполкома, 
учреждения образования

6 Проведение:
районного фестиваля-ярмарки тружеников села «Дажыню»; 
осенних сельскохозяйственных ярмарок

сентябрь
сентябрь-октябрь

управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома

7 Проведение в учреждениях образования работы с 
обучающимися и их родителями по популяризации рабочих 
профессий и специальностей инженерно-технического профиля

апрель-декабрь отдел по образованию 
райисполкома, управление по 
сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома

8 Организация экскурсионных мероприятий для обучающихся на 
предприятия в рамках акции «Я выбираю профессию»

апрель-декабрь отдел по образованию 
райисполкома, отдел экономики, 
управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома

9 Подготовка цикла статей о Героях Чериковщины, оставивших 
след в истории района своим созидательным трудом

апрель-декабрь учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

10 Организация выставок литературы, документов, посвященных 
раскрытию производственного и научного потенциала 
Чериковского района, Могилевской области

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
сектор культуры райисполкома, 
учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

11 Издание районных Книг трудовой славы апрель-октябрь Чериковская районная 
организация Белорусского 
общественного объединения 
ветеранов, руководители 
учреждений, организаций и 
предприятий района

12 Реализация мероприятий в рамках общественной акции 
Белорусского фонда мира «Мы славим человека мирного 
труда»

апрель-октябрь 0 0  «Фонд мира»*

13 Проведение районного этапа республиканского семейного 
сельскохозяйственного конкурса «Властелин села-2023»

июнь РК ОО «БРСМ», сельские 
исполнительные комитеты, отдел 
идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома



111/ )

14 Организация деятельности студенческих отрядов на 
территории Чериковского района

июнь-октябрь РК ОО «БРСМ», отдел по 
образованию райисполкома

15 Проведение районных мероприятий в рамках Республиканского 
проекта «Молодежь - за урожай!»

июль-сентябрь РК ОО «БРСМ»

Мероприятия по информационному сопровождению Г ода мира и созидания
1 Широкое освещение в СМИ и на интернет ресурсах 

мероприятий по проведению Года мира и созидания, создание 
тематических рубрик в районной газете

октябрь-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

2 Размещение (распространение) социальной рекламы, 
посвященной Году мира и созидания на средствах наружной 
рекламы, транспортных средствах, в глобальной компьютерной 
сети Интернет

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

3 Создание на сайтах учреждений, предприятий и организаций 
района баннера «Год мира и созидания» с последующим 
размещением информации о мероприятиях, приуроченных к 
Г оду мира и созидания

до 14 апреля руководители учреждений, 
предприятий, организации района

4 Проведение тематических мероприятий с участием 
представителей и специалистов государственных органов, 
организаций, общественных объединений, представителей 
субъектов малого бизнеса, а также встреч с учащимися старших 
классов, молодежью по актуальным вопросам, в том числе 
ведения бизнеса

апрель-декабрь отдел экономики райисполкома, 
отдел идеологической работы и 
по делам молодежи райисполкома, 
учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

5 Публикация в СМИ и в социальных сетях тематических 
обзоров, раскрывающих достижения различных отраслей 
народного хозяйства

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

6 Освещение трудовых достижений работников, подготовка 
публикаций, популяризирующих рабочие специальности под 
рубрикой «Працуем, ствараем, ганарымся»

апрель-декабрь отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
учреждение «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

*С и х  согласия.


